Sepades que los moradores de la nuestra puebla de San Vicent de 
Harana se nos enbiaron querellar et dizen que al tienpo que la Reyna 
Donna María, nuestra abuela, que Dios perdone, era nuestra tutora, 
que ellos que estaban poblados en frontera de Navarra entre grandes 
[montannas] en que eran todos solariegos, et que eran algunos de los 
ricos omnes et de cavalleros del nuestro senorío, et los otros que eran 
de ricos omnes et de cavalleros que eran del sennorío de Navarra, en 
que bivían en sus solares et a su servidumbre d’ellos. Et que la dicha 
Reyna que les mandó dar nuestra carta en que sepades que les man-
damos que poblasen en un nuestro yxido, et que fuessen nuestros et 
que fuessen sobre sí et oviessen alcalles et jurados de suyo. Et ellos 
que fizieron sus casas en el dicho yxido et que poblaron y commo en 
la dicha carta se contiene.

Et agora, que vos que los prendastes et les tomastes todo quanto 
les allastes diziendo que vos diessen seyçientos maravedís para la 
nuestra yantar, et ellos non aviendo por qué pechar la dicha yantar et 
non aviendo mercado en el su logar porque devan pechar yantar nin 
lo pecharon fasta aquí; et si agora la oviessen a pechar que se avíen de 
ermar dende los que y eran poblados. Et enbiaron nos pedir merced 
que mandássemos sobre ello lo que la nuestra merçed fiçiesse.
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Et sobre esto mandamos catar los nuestros libros et mandamos 
saber si pecharon los del dicho lugar fasta aquí la nuestra yantar, et 
fallamos que non pecharon por la cuenta que nos fue dada de Gonza-
lo Martínez, maestre que fue de Alcántara et nuestro dispenssero, et 
que el dicho lugar non ha mercado nin pecharon la dicha yantar fasta 
aquí.

Por que vos mandamos, vista esta nuestra carta, [detersa duo ver-
ba] que los del dicho lugar de la dicha puebla de Sant Vicente non ha 
mercado nin pagaron la dicha yantar fasta aquí, que les non prende-
des nin tomedes ninguna cosa de lo suyo por razón de los dichos 
seysçientos maravedís que [dizen non an a dar] por razón de la dicha 
nuestra yantar. Et si alguna cosa les avedes prendado o tomado por 
esta razón tornádgelo luego todo bien et conplidament en guissa que 
les non mengue ende ninguna cosa. Et non fagades ende al, so la pena 
de la nuestra merced et de çient maravedís de la moneda nueva a cada 
uno.

Et si lo assí fazer et conplir non quissiéredes, mandamos a todos 
los conçeios et alcalles et jurados de las villas de allent Ebro, et los 
merinos que andudieren por nos en las merindades de Álava et de 
allent Ebro, o a qualquier o a qualesquier d’ellos a quien esta nuestra 
carta fuere mostrada, que ge lo non conssintades et que ge lo fagan 
assí facer et conplir. Et non fagan ende al, so la dicha pena de los di-
chos çient maravedís de la moneda nueva a cada uno.